cap. 4. cod.

c. 6. cod.

TITULUS VI.
DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAPUT I.

*Idem Abbati, & conventui S. Silvestri.*Ut lite
pend. c. 4.

* fuerat.

* neque ro-
situerat.

Ecclēsia S. Mariæ, & infra. Consequenter ve-
ro post decessum præfati præd. nostri parti-
bus in nostra præsentia constitutis ecclesia beatæ
Mariæ possessionem, qua * fuerat prætermisso ju-
ris ordine spoliata, sibi restitui postulabat, &
quoniam alii senatorum sententiam pro monaste-
rio, alii latam pro ecclesia processu temporis con-
firmarant, nos quidquid ab eis factum fuit, post-
quam dictus prædecessor noster ad curam suam
idem negotium revocavit, de consilio fr. no. irri-
tum decernimus, & inane. Cum ergo nobis con-
fiterit, & ex ipsa confessione partium tenuerimus
quod unus consiliariorum contra sententiam de
voluntate eorum executioni mandatam, de facto,
quia de jure non poterat, veniens, ecclesiam ip-
sam possessione sua spoliaverat violenter, & ni-
hilominus attendentes, quod etiam injusto pos-
sessori violenter ejecto restitutionis sit beneficio
succurrendum, spoliatam ecclesiam in eum sta-
tum decrevimus reponendam, in quo fuerat tem-
pore violentiæ perpetrata. Verum quoniam præ-
fatum possessionem post restitutionem factam ab
I. de Ateja monasterium alii locationis titulo as-
signarat; * ne quod restituere poterat ecclesiæ spo-
liata, loco ipsius tantundem possessionum æqui-
valentium, secundum arbitrium dil. fil. I. Tinio-
fi capellani, & P. hostiarii nostrorum ejusdem ec-
clesiæ fecimus assignari, quæ, quoniam alii fuerant
jure pignoris obligata, a creditoribus eas liberari
fecimus, qui nobis instrumentum pignoris postea
resignarunt.

CAPUT II.

*Idem Episcopo, & capitulo Terdonen.*De rest.
sp. c. 12.

Olim causa, quæ inter vos nomine Terdo-
nen. ecclesiæ, & dil. fil. B. magistrum, &
fratres templi militia in Lombardia, super domo
Calventiæ vertebatur, dil. fil. de Lacedio, & de
Columba Abbatibus sub certa forma memini-
mus commisisse. Ipsi autem Abbates partibus
convocatis, & lite in eorum præsentia contestata
resles receperunt ex utraque parte productos, &
cum renuntiatum fuisset utrinque, depositiones
eorum sollempniter publicarunt, & eas per ma-
num publicam redigentes in scriptis, causam ple-
ne instructam ad nostram præsentiam remiserunt.
Nos ergo dil. fil. C. canonico, & procuratori ec-
clesiæ Terdonen. & prædicto magistro dil. fil. n.
I. tt. S. Stephani in Celio monte presbyterum,
& H. S. Eustachii diac. Card. concessimus audito-
res, coram quibus fuit ex parte vestra propositum,
quod cum olim humiliati quidam a bon. mem.
V. Episcopo Terdonen. licentiam postulassent,
hospitale, & oratorium in loco Calventiæ con-
struendi, idem Episcopus possessiones quasdam a
quibusdam militibus, qui eas tenebant in feudis,
ab ecclesia Terdon. redemit, & illas humiliatis
petentibus sub ea conditione concessit, quod ad
honorem Dei, & beatæ Virginis, nomine Terdon.
Episcopi oratorium ibidem, & hospitale con-
struerent, & tres solidos censuales Terdonen. Epi-

scopo annis singulis exhiberent, a quo etiam per-
sona, quæ loco præficeretur eidem, investituram
perciperet, & per se, & aliis fratribus ei, & suc-
cessoribus tuis obedientiam faceret manualementem,
Episcopo sibi loci dominium nihilominus reti-
nente. Cumque id fuisset diutius observatum,
sæpeditus magister ad eandem domum aspirans,
& volens eam copulare domui de Casellis, præ-
fatos humiliatos adeo circumvenit, quod præter
conscientiam vestram, se, & sua in ejus manibus
tradiderunt, ea tamen conditione appositam, si vo-
bis, quod facerent complaceret, sine quorum
assensu se nihil posse facere asserabant; magister
vero condicionem acceptavit appositam, & quod
aliter eos non reciperet, affirmavit, & infra. Tunc
vero magister accedens Calventiam exinde para-
menta ecclesiæ, instrumenta domus, & libros
accepit, & nonaginta oves fecit abduci, ac post-
modum reverso ad vos, cum ei fuisset, quod pe-
tierat, denegatum, quia paratus esset vobis face-
re rationem, si forsan vos ostenderat, adjecit; vos
autem intentionem ejus malivolam attendentes,
& ne se de domo intromitteret memorata, distri-
ctius inhibentes, ad sed. Ap. appellastis, & cum tu
frater Episcopo, quæ gesta fuerant, audivisses,
omnes pariter ad domum accessistis eandem, &
eos, quos invenistis ibidem, ad domus custodiam
a magistro relictos ejecistis ex ea, *vim vi*, secun-
dum quod omnia jura permittunt, *licite repel-
lentes*. Unde, cum possessio prædictæ domus sub
condicione tradita fuerit eidem magistro, non ex-
tante conditione, traditio non tenebat; præterea
cum idem magister clam domum illam intrave-
rit, nullum vobis est præjudicium generatum,
quominus eum possitis repellere, cum id ad ve-
stram audientiam perveniret, præsertim, cum ve-
rus dominus controversiam ipsi moveret, vel su-
spicatus fuerit, vel debuerit suspicari. Cum autem
Card. prædicti, quæ coram eis tam ex vestra par-
te, quam ex alia proposita fuerant, nobis fideliter
retulissent, intelligentes prædictam domum
eidem magistro traditam fuisse sub conditione, at-
que nullum juri vestro præjudicium fuerat irro-
gatum ex eo, quod idem magister justitiæ vestræ
non inscius vobis ignorantibus possessionem acce-
pit, præsertim cum statim, ex quo id vobis inno-
tuit, *vim vi* duxeritis repellendam, attendentes
etiam, quod idem magister sua temeritate * pos-
sionem noverat pertinere, & quos quæstionem
sibi moturos suspicari debuerat, est ingressus di-
ctum procuratorem vestrum vestro nomine ab
impetitione ipsius magistri nomine domus mili-
tiæ templi, quo ad faciendam restitutionem, de
conf. fr. n. reddimus absolutum, salva ei quæstio-
ne proprietatis, de qua in hoc judicio nihil est
actum, sicut prædictus Abbas de Locedio nobis
expovit viva voce. Decernentes nihilominus vos
magistro ipsi satisfactionem debitam exhibere, si
defendendo jus vestrum in offensam ipsius, vel
domus militiae templi modum forsitan excessistis.